
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

42
Besluit van 22 december 1993, houdende 
wijziging van het Besluit aanwijzing zeegebied 
en kustwateren 1970

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij van 15 juli 1993, no. J933449, Directie Juridische en Bedrijfs
organisatorische Zaken;

Gelet op artikel 1, vierde lid, onderdeel b en c, van de Visserijwet 1963;
Gezien de adviezen van het Produktschap voor Vis en Visprodukten, de 

Nederlandse Vereniging van Sportvissersfederaties en het Centraal 
Nederlands Hengelaarsverbond;

De Raad van State gehoord (advies van 22 september 1993, no.
W11.93.0450);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij van 17 december 1993, no. J9317441, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit aanwijzing zeegebied en kustwateren 19701 wordt als volgt 
gewijzigd.

A

Onder wijziging in artikel 1, onderdeel 3, van het leesteken puntkomma 
in het leesteken punt vervallen de onderdelen 4 en 5.

B

In artikel 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Onderdeel 2, onderdeel b, wordt vervangen door:
b. de Nieuwe Waterweg tot de lijn gaande van het oostelijk havenhoofd 

van Maassluis naar het groene scheepvaartgeleidelicht no. 14;

2. Onderdeel 3 wordt vervangen door:
3. Het zeegat van Goeree, landwaarts van een lijn getrokken tussen 

punt A (51°50'20"NB 03°59'23"OL) en punt B (51°50'00"NB 03°50'01"OL)

Staatsblad 1994 42 1



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

ttoott  ddee  mmeeeesst zet zeeewwaaarartsts  gegeleglegenen  wawaterterkkereriningegenn  iinn  hheett  zuidwesten zuidwesten 
begrensd door de lijn getrokken vanaf de vuurtoren Westhoofd op Goeree 
(51°48'50"NB 03°51'55"OL) in noordwestelijke richting (315° r.w.) tot punt 
B.

3. Onder vernummering van onderdeel 4 in onderdeel 7, worden de 
volgende onderdelen toegevoegd:

4. Het Brouwershavense Gat, landwaarts van een lijn getrokken van 
punt B tot punt C (51°44'48"NB 03°40'23"OL) tot de meest zeewaarts 
gelegen waterkering, in het noordoosten begrensd door het Zeegat van 
Goeree en in het zuidwesten door de lijn getrokken vanaf de lichtopstand 
«De Verklikker» op Schouwen-Duiveland (51°43'34'NB 03°42'23"OL) in 
noordwestelijke richting (315° r.w.) tot punt C.

5. De Oosterschelde, landwaarts van een lijn getrokken van punt C via 
punt D (51°42'36"NB 03°36'40"OL) naar de kerktoren van de Nederlands 
Hervormde kerkte Oostkapelle (51°33'59"NB 03°33'07"OL) tot de 
Grevelingendam, Philipsdam en Oesterdam.

6. De Westerschelde voor zover gelegen ten oosten van de basislijn van 
de territoriale zee van Nederland.

4. In het onderdeel 7 (nieuw) wordt de zinsnede «de onder 1 tot en met 
3 bedoelde wateren» vervangen door: de onder 1 tot en met 6 bedoelde 
wateren.

1 Stb. 1970, 176; laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 30 juni 1988 (Stb. 368I ARTIKEL II
Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 8 februari 1994, nr. 27

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

's-Gravenhage, 22 december 1993
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de vijfentwintigste januari 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317425F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 42



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NN OO TTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Deze wijziging van het Besluit aanwijzing zeegebied en kustwateren 
1970 strekt er toe de huidige grenzen tussen de visserijzone, het 
zeegebied en de kustwateren op een aantal plaatsen te wijzigen en nader 
te preciseren. Dit betreft de gebieden voor de kust van de Zeeuwse en 
Zuidhollandse eilanden.

In de eerste plaats is er een aanmerkelijke verandering opgetreden in de 
natuurlijke omstandigheden voor de Zuidhollandse en Zeeuwse kust, in 
het bijzonder in de zogenoemde Voordelta. Dit is het gebied voor de kust 
vanaf Hoek van Holland tot Walcheren. Grote delen van dit gebied hebben 
hierdoor zowel morfologisch als wat betreft de aard van de visserij die er 
wordt uitgeoefend het karakter gekregen van kustwater. Het ligt daarom in 
de rede deze gebieden aan te wijzen als kustwater. De aanwijzing van het 
Zeegat van Goeree en het Brouwershavense Gat als zeegebied dient 
daartoe te vervallen. De in het besluit aangeduide punten waartussen de 
buitengrens van de als kustwater aangewezen wateren loopt, komt in 
algemene zin overeen met de voormalige buitengrens van die zeege
bieden.

Als gevolg hiervan kan bij het stellen van regelen met betrekking tot de 
visvoorraden in dit gebied ook rekening worden gehouden met 
natuurbeschermingsbelangen. In als zeegebied aangewezen wateren kan 
dat niet. De directe gevolgen van deze wijziging zijn betrekkelijk gering, 
aangezien voor de uitoefening van de visserij in het zeegebied en de 
kustwateren krachtens de Beschikking visserij visserijzone, zeegebied en 
kustwateren veelal dezelfde verbodsbepalingen van kracht zijn. Ingevolge 
het Besluit beperking vrije visserij kustwateren zal de uitoefening van de 
visserij aan een privaatrechtelijke vergunning als bedoeld in artikel 7 van 
de Visserijwet 1963 van de Staat zijn gebonden. Voor de (sport)visserij 
met meer dan twee hengels, één peur of één spieringtuig zal slechts een 
consent nodig zijn als bedoeld in artikel 6 van de Visserijwet 1963 en voor 
het vissen met de zegen een vergunning.

Het Produktschap voor Vis en Visprodukten heeft medegedeeld bezwaar 
te hebben tegen de aanwijzing van de onderhavige wateren als kustwa
teren uit vrees dat als gevolg hiervan in die wateren te weinig belang zal 
worden toegekend aan de belangen van de visserij.

Op 11 oktober 1993 is de bestuursovereenkomst over het Integraal 
Beleidsplan Voordelta (IBV) gesloten. Het is een overeenkomst tussen de 
Minister van Verkeer en Waterstaat, de Minister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij, de provincies Zuid-Holland en Zeeland en alle 
waterschappen en gemeenten die in het betreffende gebied liggen. Na 
uitgebreid overleg, waarbij ook de belangengroepen, waaronder het PVV, 
inspraak hebben gehad, zijn deze partijen overeengekomen dat in de 
Voordelta de natuurlijke ontwikkelingen zoveel mogelijk prioriteit dienen 
te krijgen. De visserij zal in dat gebied daarnaast echter ook als een 
voldoende rendabele bedrijfstak worden behouden. In het IBV is tevens 
opgenomen dat, met in achtneming van de doelstellingen van het 
beleidsplan, waar mogelijk nieuwe visserijpotenties kunnen worden 
benut.

In een drietal gebieden worden bepaalde vormen van visserij niet 
verenigbaar geacht met de natuurlijke ontwikkeling. Deze gebieden, het 
Brielse Gat, de Kwade Hoek en de Aardappelenbult, zullen op grond van 
het in het IBV vastgelegde beleid worden gesloten voor mosselzaad- en 
kokkelvisserij, bodemvisserij met wekkerkettingen alsmede de fuiken
visserij. Er zijn geen vissers die thans voor hun beroepsuitoefening 
uitsluitend op de visserij in deze gebieden zijn aangewezen. De onder
havige wijziging van het Besluit aanwijzing zeegebied en kustwateren 
strekt ertoe aan dat beleid uitvoering te kunnen geven.

Staatsblad 1994 42 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In de tweede plaats behoeft het besluit aanpassing omdat de huidige 
regeling in sommige gevallen tot misverstanden en onduidelijkheden 
aanleiding geeft. Zo is de grens tussen het zeegebied en het kustwater 
tussen het Brouwershavense Gat en de Oosterschelde niet vastgesteld. Dit 
is ongewenst in verband met de naleving en het toezicht. Daarom zijn ook 
de onderlinge begrenzingen van de onderscheiden zeegaten aangegeven.

De aanwijzing van de Oosterschelde als kustwater betreft het hele 
gebied vanaf de lijn getrokken tussen de in het besluit vastgestelde 
punten tot de landinwaarts gelegen vaste waterkeringen. De (vroegere) 
Krammer, het Mastgat, de Keeten en de Krabbenkreek maken deel van dit 
gebied uit doch de noodzaak deze apart te noemen bij de thans 
omschreven begrenzing ontbreekt. De Oosterscheldedam ligt in dit gebied 
en geldt dus niet als begrenzing. Ook de grens aan zeezijde van de 
Oosterschelde wordt in dit besluit gepreciseerd.

De Westerschelde was al aangewezen als kustwater. Over de begrenzing 
aan zeezijde bestond echter onduidelijkheid. Deze onduidelijkheid wordt 
met dit besluit weggenomen.

Tenslotte wordt het als kustwater aangewezen deel van de Nieuwe 
Waterweg duidelijker omschreven.

De Nederlandse Vereniging van Sportvissersfederaties en het Centraal 
Nederlands Hengelaarsverbond hebben medegedeeld met de voorge
stelde wijziging in te stemmen.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1994 42


	stb_1994_42



